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1. Il quadro di sintesi 
La programmazione comunitaria 2000-2006 è ormai avviata verso la fase conclusiva; nel 
2007 sono state attivate ulteriori linee d’intervento e sono stati aggiornati gli strumenti 
programmatici e finanziari (DocUP Ob. 2, POR Ob. 3, Piano di sviluppo rurale, SFOP, 
Leader plus, Interreg III, Equal). 

Il quadro d’insieme registra ad oggi investimenti per 3.182 M€, di cui 1.858 i finanziamenti 
gestiti dalla Regione; le risorse impegnate sul bilancio regionale ammontano a 1.819 M€ 
(il 97,9%) con un incremento di 62,7 milioni rispetto al 31.12.2006; i pagamenti 
ammontano a 1.613 M€ (l’88,7% degli impegni 2000-2007), con un aumento di circa 249 
M€; in particolare: 

− il DocUP Ob.2 (1.233 M€ l’investimento complessivo, con 975 M€ a carico del bilancio 
regionale) registra impegni della Regione per 958 M€ (98%), con pagamenti per 831 
M€ (87%); oltre 1.080 M€ la spesa certificata dei beneficiari finali; 8.660 i progetti 
finanziati (il 13% di tipo infrastrutturale). 
Per le aree a sostegno transitorio (il cui piano finanziario si è concluso nel 2005) gli 
impegni assunti ammontano al 98,8% delle risorse disponibili. 

− il POR Ob. 3 (705 M€ il finanziamento complessivo, con 697 M€ a carico del bilancio 
regionale) registra impegni della Regione per 683 M€ (97,9%), con pagamenti per 612 
M€ (l’89,6% degli impegni); 532 M€ i pagamenti dei beneficiari finali (al 30 settembre 
2007); 

− il Piano di sviluppo rurale 1000 M€ le risorse complessive, registra una spesa di 780 
M€ (pari alla quota programmata più una quota di riassegnazione di fondi inizialmente 
destinati ad altre regioni); per Leader plus i pagamenti dei soggetti attuatori 
ammontano a 60 M€ (circa l’89% del finanziamento complessivo); 

− Interreg III: 36 i progetti attivi di Interreg IIIB (con cinque nuovi progetti nell’ultimo 
semestre), destinati a iniziative di cooperazione transnazionale: 16,4 M€ lo 
stanziamento, 12,6 M€ le risorse impegnate; per Interreg III C i progetti approvati 
sono 11, con uno stanziamento complessivo di 11 M€ e 6,9 M€ di risorse impegnate. 

Nel 2007 si è concluso il processo di impostazione della nuova programmazione 
comunitaria 2007-2013: 

- Per quanto riguarda il FESR, che finanzia in parte l’obiettivo “Competitività regionale 
e occupazione”, ad ottobre la Giunta regionale ha preso atto dell’approvazione da 
parte della Commissione Europea del POR CReO FESR 2007-2013 e nella seconda 
metà di gennaio 2008 ha approvato il documento di attuazione regionale (DAR). Le 
risorse finanziarie destinate al Programma ammontano a 1.126,7 M€; di cui 338,5 
M€ dell’Unione Europea e 788,2 M€ di finanziamento pubblico nazionale 
(provenienza statale, regionale e di altri soggetti pubblici); a queste si aggiungono 
154,6 M€ di finanziamenti da parte di privati. 

- Per quanto riguarda il FSE, che finanzia in parte l’obiettivo “Competitività regionale 
e occupazione”, a ottobre 2007 la Giunta regionale ha preso atto dell’approvazione 
da parte della Commissione europea del POR e ha approvato il documento attuativo 
di dettaglio (PAD). Le risorse finanziarie destinate al Programma ammontano 
complessivamente a 665 M€, ripartite tra FSE, per 313 M€, fondi statali per 276 M€ 
e fondi regionali per 75 M€. 

- Per l’obiettivo “Cooperazione territoriale” la Giunta a gennaio 2007 ha approvato gli 
indirizzi per la relativa programmazione regionale. Le risorse finanziarie stimate per 

 3



la nostra regione ammontano a 72,3 M€, cofinanziate per il 75% dal FESR, per il 
17,5 dallo Stato e per il 7,5% dalla Regione. La Toscana partecipa a quattro 
Programmi operativi: “Mediterraneo”, “Bacino Mediterraneo ENPI Cross border 
cooperation” “Cooperazione interregionale” e “Italia – Francia – marittimo”, per 
quest’ultimo a dicembre la Giunta ha preso atto dell’approvazione del Programma, 
mentre per il PO “Cooperazione interregionale” a dicembre la Giunta regionale ha 
presentato le candidature di alcuni progetti, sia come capofila sia come partner, sul 
programma Interreg IV C. 

- Per quanto riguarda il Piano di sviluppo rurale, a ottobre la Giunta ha preso atto 
dell’approvazione del Programma da parte della Commissione, a dicembre ha 
approvato il documento attuativo regionale; le risorse pubbliche complessivamente 
assegnate ammontano a 839 M€. È già stata trasferita ad ARTEA la prima annualità 
della quota regionale di cofinanziamento per un importo di 7,7 milioni di euro. 

 

Nota di lettura 

I dati sono in milioni di euro e, di norma, al 31 dicembre 2007. Gli impegni sul bilancio regionale 
comprendono (ove non diversamente indicato) anche gli impegni assunti a carico degli esercizi 
successivi. Eventuali discordanze tra i dati parziali e i totali dipendono da arrotondamenti 
automatici degli importi effettuati dai programmi di calcolo. 
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2. L’attuazione dei programmi comunitari 2000-2006 

2.1. DocUP Obiettivo 2 

Il quadro delle risorse 2000-2006 ammonta a 1.233,2 milioni di euro di cui 336,4 milioni 
dall'Unione Europea, 882,5 milioni di risorse statali, regionali e locali, 14,3 milioni di 
privati.  
Per l'attuazione del Programma sono stati impegnati sul bilancio regionale 
complessivamente 958,4 milioni di euro, pari al 98,3% delle risorse assegnate (974,7 
milioni), con un incremento degli impegni di 37,1 milioni rispetto al 2006. I pagamenti 
ammontano a 830,9 milioni (capacità di spesa dell’86,7%). 
La spesa dei beneficiari finali, certificata alla Commissione Europea a fine dicembre 2007, 
ammonta a 1.080,1 milioni di euro; tale livello di spesa permette il raggiungimento del 
target previsto per evitare l’applicazione del disimpegno automatico (regola N+2). 
Per gli impegni assunti nel 2007 i valori più alti si riferiscono alle Misure 1.1 “Aiuti agli 
investimenti produttivi ed ambientali delle imprese industriali e cooperative” (10,1 milioni) 
e 1.7 “Trasferimento dell’innovazione alle PMI” (9,9 milioni). 
Le maggiori criticità riguardanti l’attuazione finanziaria del DocUP risultano le seguenti: 
- la Misura 3.7 “Bonifica e recupero di siti degradati. Soggetti privati” presenta un 

rapporto tra impegni e assegnazioni piuttosto basso (85,5% su un totale di 
assegnazioni di 2,3 milioni); 

- l’Azione 2.1.2 “Infrastrutture per il commercio” presenta un rapporto tra impegni e 
assegnazioni dell’85,7% su un totale di assegnazioni di 31,5 milioni; 

- l’Azione 2.8.4 “Potenziamento del sistema regionale di servizi telematici e di 
comunicazione per le PMI” presenta un rapporto tra impegni e assegnazioni dell’89,7% 
su un totale di assegnazioni di 9 milioni; 

- la Misura 3.10 “Aiuti alle imprese per investimenti a finalità ambientale” presenta un 
rapporto tra impegni e assegnazioni del 94,6% su un totale di assegnazioni di 11,3 
milioni. 

Analizzando le risorse assegnate alle aree a sostegno transitorio (il cui piano finanziario si 
è concluso nel 2005), ad oggi sono stati assunti impegni per 228,7 milioni, il 98,8% delle 
risorse disponibili, con pagamenti per 204,6 milioni (capacità di spesa dell’89,4%); 
restano da impegnare 2,7 milioni. 
Nel periodo 2000-2006 sono stati finanziati 8.660 progetti: oltre 7.500 per progetti 
presentati dalle PMI dell’industria, dell’artigianato, del commercio, del turismo e per servizi 
alle imprese; otre 1.000 i progetti presentati da Comuni e altri soggetti pubblici per la 
realizzazione di infrastrutture nei vari settori (turismo, commercio e beni culturali, aree 
industriali, trasporti, servizi sociali, depuratori, impianti smaltimento dei rifiuti e bonifiche, 
impianti che sfruttano fonti rinnovabili di energia, difesa del suolo, tutela dei parchi, ecc.). 
A fine giugno 2007 è stato approvato il Rapporto annuale di esecuzione che illustra in 
dettaglio lo stato di avanzamento del DocUP al 31 dicembre 2006; il rapporto mostra 
risultati più che soddisfacenti sia dal punto di vista finanziario e procedurale, sia per le 
realizzazioni fisiche rilevate che fanno apprezzare i risultati conseguiti, anche in termini di 
rispetto delle politiche trasversali (ambiente e pari opportunità) dagli interventi finanziati 
dal programma. 
Nel corso dell’anno 2007 la Giunta Regionale ha preso atto dell'approvazione, da parte 
della Commissione Europea, del DocUP revisionato con le modifiche apportate al piano 
finanziario (si tratta di modifiche di modesta entità che non hanno particolari ricadute 
sulle scelte strategiche e gli obiettivi perseguiti dal DocUP) e le modifiche di carattere 
formale ed ha preso atto di varie modifiche del Complemento di programmazione, 
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approvate dal Comitato di Sorveglianza. 
A fine ottobre 2007 sono stati assegnati i premi DocUP “Una Toscana firmata Europa - 
Dinamismo e innovazione in viaggio verso il 2013” ai migliori progetti pubblici realizzati 
con i fondi DocUP. Si tratta di 11 progetti premiati fra gli ottomila presentati. Ad essere 
premiati sono stati progetti inerenti le opere infrastrutturali più significative che 
contribuiscono a rafforzare l’economia, a promuove lo sviluppo e a migliorare la qualità 
della vita nei paesi e nelle città portando l’Europa vicina ai cittadini. 

2.2. POR Obiettivo 3 

Le risorse destinate all'attuazione del POR Obiettivo 3 nel periodo 2000-2006 ammontano 
a 705 milioni di euro, così suddivise: 77 milioni di provenienza regionale, 314 milioni 
provenienti dall'Unione europea, 307 di provenienza statale e 7 provenienti da privati. 
Il Programma è stato approvato nel dicembre 2000. Successivamente è stato approvato il 
Complemento di programmazione che ha subito varie modifiche, l'ultima delle quali é 
stata approvata nel luglio 2007; in relazione a quest’ultima modifica a fine agosto è stata 
approvata una nuova ripartizione delle risorse tra Regione e Enti delegati. 
Per l'attuazione del Programma sono stati impegnati complessivamente circa 683 milioni 
di euro, pari al 97,9% delle risorse assegnate (697,4 milioni di euro). I pagamenti 
ammontano a 612 milioni di euro. 
Gli impegni e i pagamenti a livello di beneficiario finale al 30 settembre 2007 ammontano 
rispettivamente a 682 milioni e a 532 milioni (capacità di spesa del 77,9%). 
Tra le iniziative più recenti si possono elencare le seguenti: 
- è proseguita l'attuazione e l'attivazione di Progetti interregionali con finalità formative e 

occupazionali previsti dal POR. Per i vari progetti al 31 dicembre 2007 sono stati 
assunti complessivamente impegni per 15,8 milioni di euro, di cui oltre 2 milioni assunti 
nel corso del 2007 e relativi ai progetti “Teatro - Orchestra” “ILA-individual learnig 
account” e “Telenetwork-telecentri in rete”. 

- a dicembre la Giunta ha approvato definitivamente il piano regionale dei corsi di 
Istruzione e formazione tecnica superiore nell’ambito dei piani formativi nazionali 
integrati per il settore calzaturiero e per il settore tessile, abbigliamento e moda; 

- nel corso del 2007 sono stati assunti impegni per oltre tre milioni di euro per finanziare 
sette progetti integrati di ricerca (Misura D4 del POR Ob. 3 integrati da altri fondi 
regionali). 

- Nel mese di aprile 2007 sono stati approvati i piani annuali 2006-2007 e 2007-2008 del 
sistema regionale di web learning per i quali si prevede una spesa complessiva di 7,6 
milioni di euro. 

- A maggio 2007 sono stati assunti impegni per 800 mila euro a favore delle tre aziende 
regionali per il diritto allo studio per progetti di orientamento destinati a studenti 
universitari (Misura C3 del POR Ob. 3). 

- Tra giugno e dicembre 2007 sono stati impegnati a favore delle università toscane 3 
milioni di euro per interventi a sostegno della didattica e della ricerca (Misura C 3 del 
POR Ob. 3). 

- Per quanto riguarda l’iniziativa "Nidi domiciliari - Ragnatela". (Mis. E.1 – POR Ob. 3 
2000-2006); a settembre sono stati impegnati 500 mila euro per finanziare cinque 
progetti; nel 2007 è stato inaugurato il primo nido domiciliare, sull’Amiata grossetano, 
nel Comune di Seggiano. Il progetto, presentato dalla Comunità montana Amiata 
Grossetano, prevede la realizzazione di una rete di 4 piccoli nidi domiciliari. Sta 
partendo anche un altro progetto, nel pistoiese, con capofila il Comune di Agliana. Il 
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terzo progetto ha come capofila il Comune di Gallicano, in provincia di Lucca. 
 Le maggiori criticità riguardanti l’attuazione finanziaria risultano le seguenti: 
- le Misure F1 “Assistenza tecnica alla gestione, attuazione e controllo delle attività” e D2 

“Adeguamento delle competenze della pubblica amministrazione” presentano 
rispettivamente impegni per l’89,8% e il 94,1% delle assegnazioni; 

- le Misure D4 “Miglioramento delle risorse umane nel settore della ricerca e sviluppo 
tecnologico” e C1 “Adeguamento del sistema della formazione e del sistema  
dell’istruzione” presentano rispettivamente una capacità di spesa del 72,9% e del 
77,8%, le più basse di tutte le assi; 

2.3. Piano di sviluppo rurale 

Il Piano di sviluppo rurale, partito nel 2000, si è chiuso al termine del periodo di 
programmazione. 
Le risorse pubbliche destinate all’attuazione del Programma nel 2000-2006 ammontano a 
730 milioni di euro, alle quali si aggiungono le quote dei privati che portano a un totale di 
circa un miliardo di euro. Durante l’ultimo anno sono state approvate modifiche che 
riguardano varie misure; contemporaneamente sono state emanate disposizioni per 
velocizzare la spesa in vista della chiusura del periodo di programmazione. 
La spesa dei soggetti attuatori ammonta a 780 milioni di euro, in quanto la Toscana ha 
beneficiato, oltre che della quota inizialmente programmata, della riassegnazione di fondi 
inizialmente destinati ad altre regioni che non li hanno utilizzati. Il 2006 rappresenta 
l’anno con la più alta spesa pubblica di tutto il periodo, con 165 milioni di euro. 
I pagamenti complessivi sono così distribuiti:  
- l’Asse 1 “Sostegno al sistema produttivo agricolo e agroindustriale” presenta un totale di 
pagamenti pari a 244 M€; le quote più alte si riferiscono alle misure “Investimenti nelle 
aziende agricole, con 157 M€, e “Insediamento dei giovani agricoltori” con 62 M€; 
-per quanto riguarda l’Asse 2 “Sostegno al miglioramento dell’ambiente rurale” la spesa 
maggiore deriva dalla misura “Misure agroambientali” con 138 M€; 
-per l’Asse 3 “Sostegno allo sviluppo integrato del territorio rurale” la spesa si è 
concentrata sugli interventi per la diversificazione aziendale, in particolare per 
l’agriturismo (61 M€); rilevante anche la spesa per la misura “Servizi essenziali per 
l’economia e le popolazioni rurali” con quasi 15 M€; 
Gli impegni assunti sul bilancio regionale relativi al Piano di sviluppo rurale – 74,6 milioni 
di euro - riguardano il trasferimento all’organismo pagatore della sola quota regionale (le 
quote di competenza della UE e dello Stato sono trasferite direttamente da questi Enti). 

2.4. SFOP 

Il "Sottoprogramma regionale SFOP 2000-2006" è stato approvato nell’ottobre 2000. 
Gli obiettivi dello SFOP riguardano il finanziamento di interventi per l'acquacoltura (su 
tutto il territorio regionale), di interventi per la pesca nelle zone marittime litoranee, di 
azioni nel settore della trasformazione e commercializzazione dei relativi prodotti, di 
interventi di ristrutturazione e ammodernamento del settore.  
Nell’ottobre 2001 è stato approvato il Complemento di Programmazione che ha subito 
varie modifiche (l'ultima nel marzo 2006). Ad agosto 2007 è stato approvato il nuovo 
piano finanziario che redistribuisce le risorse tra le varie misure senza costi aggiuntivi per 
il bilancio regionale. 
Le risorse pubbliche destinate all'attuazione del Programma nel periodo 2000-2006 
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ammontano a 10,6 milioni di euro, così suddivise: 2 milioni di provenienza regionale, 4,2 
milioni di provenienza statale e 4,3 milioni provenienti dall'Unione europea. A queste 
risorse si aggiungono ulteriori 10,6 milioni di euro provenienti da privati. 
Per l'attuazione del Programma, sono stati impegnati dalla Regione complessivamente 
10,5 milioni di euro, pari al 99,6% delle risorse 2000-2006, interamente pagati. 
Gli ultimi impegni assunti nel 2007 ammontano a 118 mila euro e riguardano la Misura 3.2 
“Acquacoltura”, la Misura 3.4 “Trasformazione e commercializzazione” e la Misura 4.1 
“Piccola pesca costiera” e sono relativi alla rimodulazione di risorse approvata nell’agosto 
scorso. 
Al 31 dicembre 2007 sono stati finanziati 89 progetti (di cui 77 conclusi) e sono stati 
impegnati dai soggetti attuatori 22,5 milioni di euro, pagati per 18 milioni. 

2.5. Programmi regionali azioni innovative 

Il "Programma regionale di azioni innovative" ha operato per il 2002-2003 (prorogato al  
febbraio 2004), con l'obiettivo di stimolare i processi di diffusione dell'innovazione 
tecnologica nell'economia regionale mediante la creazione di reti di cooperazione tra 
imprese, centri di ricerca, università, istituzioni pubbliche locali, centri per l'innovazione, 
centri di servizi alle imprese, agenzie formative. 
Il Programma ha interagito con alcune misure del DocUP Obiettivo 2 2000-2006 e con 
alcune misure del POR Obiettivo 3; le risorse ammontano a 6,9 milioni di euro, così 
suddivise: 5,1 di risorse pubbliche (U.E., Stato e Regione) e 1,8 milioni provenienti da 
privati. 
Per l'attuazione del Programma sono stati impegnati 4,9 milioni di euro, pari al 97,7% 
delle risorse assegnate (5,1 milioni) interamente pagati. Tutti i progetti si sono conclusi 
puntualmente alla fine di febbraio 2004. 
- Nel dicembre 2005 la Commissione europea ha approvato il secondo Programma 
regionale di azioni innovative – VINCI (Virtual innovation and cooperative integration); il 
Programma si propone di promuovere la Virtual Enterprise/Virtual Organisation (VE/VO) 
come strumento per la creazione e gestione di reti per il rafforzamento della competitività 
dei principali sistemi industriali dell'economia Toscana. Le VE/VO, in particolare, saranno 
sperimentate nell'ambito dell'innovazione tecnologica e del trasferimento di tecnologia 
che, in un sistema di microimprese come quello toscano, costituisce uno dei principali 
anelli deboli della catena del valore. 
La Giunta Regionale nel maggio 2006 ha stanziato i relativi fondi per complessivi 3,5 
milioni di euro. Al 31 dicembre 2007 sono stati impegnati 3,3 milioni di euro, che per la 
quasi totalità riguardano il finanziamento di 12 progetti proposti da imprese operanti nei 
settori della nautica, della meccanica e della moda nell’ambito dell’azione 7.2 
“Sperimentazione dei modelli di virtual enterprise and virtual organisation”. 

2.6. Iniziativa comunitaria Leader Plus 

Gli interventi relativi a Leader Plus interessano le zone rurali di tutte le province toscane e 
vengono attuati mediante il finanziamento di Piani di azione locale (PAL) presentati dai 
Gruppi di azione locale (GAL); questi ultimi nascono dall'unione di soggetti pubblici e 
privati rappresentativi di un determinato territorio. Attualmente in Toscana operano otto 
GAL. 
Nel dicembre 2001 la Giunta regionale ha preso atto del DocUP approvato dalla 
Commissione europea. Successivamente ha approvato la graduatoria dei Gruppi di azione 
locale e i Piani di Azione locale da loro presentati. 
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Nel corso del 2007 sono stati approvati la nuova stesura del DocUP con il nuovo Piano 
finanziario e conseguentemente i nuovi Piani finanziari dei GAL. 
Le risorse pubbliche destinate al Programma ammontano a 32,6 milioni di euro, così 
suddivise: 8,8 di provenienza regionale, 9,8 dallo Stato e 14 provenienti dall’Unione 
europea. A queste si aggiunge una quota privata che attualmente è determinata in 35,2 
milioni di euro (la cifra definitiva si avrà solamente a consuntivo dei vari Progetti). 
Per l'attuazione del Programma, ormai avviato verso la chiusura, sono stati impegnati e 
quasi interamente pagati dalla Regione 32,5 milioni di euro (pari al 99,5% delle risorse 
pubbliche assegnate per il periodo 2000-2006). 
Gli impegni assunti nel corso del 2007 (6,7 milioni di euro) riguardano il trasferimento a 
ARTEA dell’ultima annualità delle Assi 1 “Sostegno a Strategie pilota di sviluppo rurale a 
carattere territoriale e integrato” e 2 “Sostegno a forme di cooperazione interterritoriale e 
transnazionale”. 
Per quanto riguarda la spesa dei soggetti attuatori, al 31 dicembre 2007, si registrano 66 
milioni di euro di impegni e 60 milioni di pagamenti. A livello nazionale la Toscana è la 
regione con la più alta percentuale di avanzamento della spesa (83,2% su una media del 
76,2%). 

2.7. Iniziativa comunitaria Interreg III 

L'Iniziativa comunitaria Interreg III, nata per ridurre gli effetti limitativi che le frontiere fra 
gli Stati creano alle popolazioni confinanti, si divide nelle seguenti tre sezioni: 
- A "Cooperazione transfrontaliera" tra regioni contigue: 
Le assegnazioni del periodo 2000-2006, pari a 25,1 milioni di euro per la parte toscana, 
non corrispondono agli stanziamenti del bilancio regionale in quanto le quote di 
competenza della UE e dello Stato sono trasferite direttamente alla Regione Sardegna in 
qualità di autorità di pagamento; quest’ultima opera per la Regione Toscana attraverso 
un’autorità di pagamento ausiliaria, la “Provincia di Livorno sviluppo SRL”. 
La quota regionale prevista dal Piano finanziario (2,6 milioni di euro per il periodo 2000-
2006), l’unica gestita direttamente, è stata completamente impegnata e pagata.  
- B "Cooperazione transnazionale”: 
La Giunta ha promosso la partecipazione come capofila e partner a numerosi progetti da 
presentare sui bandi 2002, 2003 e 2004; attualmente sono stati attivati 36 progetti, per 
un costo complessivo di 16,4 milioni di euro (12,6 milioni le risorse impegnate); tra questi 
si segnalano i progetti Euromedsys (per la cooperazione fra sistemi economici locali nel 
Mediterraneo), Sestante (sistemi telematici per la sicurezza del trasporto merci via mare), 
Merope (metodologie per l’instradamento nei centri urbani dei veicoli per la consegna 
delle merci), Anser (interventi nel campo del patrimonio archeologico marittimo), La tela 
di Aracne (per la crescita professionale femminile nel settore tessile), Agata (realizzazione 
di un’agenzia multiservizi per la gestione integrata della mobilità e dell’accessibilità ai 
servizi di trasporto) e Restauronet (recupero e gestione degli insediamenti storici del 
Mediterraneo). 
Gli ultimi progetti attivati, tra la fine del 2006 e l’inizio del 2007, sono: Hydranet (studi e 
ricerche in materia di riciclo e riutilizzo delle risorse idriche), Greenlink (azioni per 
ottimizzare gli spazi verdi in città), Acheomed (tutela del patrimonio culturale marittimo 
del Mediterraneo), Desertnet 2 (azioni di lotta contro la desertificazione dell’area 
mediterranea) e Madama (affronta le problematiche del rapporto tra le zone portuali e gli 
ambiti urbani di riferimento). 
Gli impegni assunti nel 2007 superano il milione di euro. 
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- C "Cooperazione Interregionale": 
 La Regione ha aderito come partner ad alcuni progetti presentati da Enti italiani e 
stranieri, partecipando ai bandi dell’iniziativa. Sono stati attivati i progetti ADEP 
(valorizzazione dell’attività di cooperazione internazionale), La formation professionelle 
transregionale occidentale (costruzione di un quadro di cooperazione fra sistemi e 
dispositivi di formazione europea), Rural innova (rete di scambi per una politica regionale 
di sviluppo rurale), Trend (cooperazione interregionale fra Regioni e Territori per nuove 
modalità e strumenti di programmazione) District (riqualificazione dei distretti industriali 
delle Province di Pisa e di Prato, compreso nel nuovo Patto per lo sviluppo e per 
l’occupazione) e, nell’ambito del Programma Interact, i Progetti Compart (azioni di 
sostegno al partenariato euromediterraneo) e Pacinterreg (trasferimento di know-how e 
buone pratiche amministrative tra paesi vicini per favorire la cooperazione internazionale), 
Depure (sviluppo di un sistema per analizzare, valutare e convalidare le decisioni 
pubbliche nella società della conoscenza), Beachmed-e (riguardante la gestione strategica 
della difesa dei litorali per lo sviluppo sostenibile delle zone costiere), Nepim  (per la 
promozione di azioni a favore dei consumatori) e Incendi (in materia di prevenzione e 
difesa degli incendi boschivi) per i quali sono stati impegnati in totale 6,9 milioni di euro 
(di cui oltre 2 milioni nel 2007). I Progetti che complessivamente assorbono le quote più 
rilevanti di impegni sono District e Incendi che superano rispettivamente 2,6 milioni e un 
milione di euro). 

2.8. Iniziativa comunitaria Equal 

L'Iniziativa comunitaria Equal, finanziata dal FSE per il periodo 2000-2006, si inserisce 
nella Strategia europea per l'occupazione, con l'obiettivo di innovare gli approcci e le 
politiche finalizzate a contrastare il fenomeno della discriminazione e della disuguaglianza 
nel mercato del lavoro, attraverso progetti sperimentali su base transnazionale. 
I soggetti attuatori di Equal sono partnership di sviluppo costituite da Enti, organismi e 
istituzioni pubbliche e private che operano nei settori tematici oggetto dell'iniziativa. 
Le risorse assegnate al Programma Equal per il periodo 2000-2006 ammontano a 29 
milioni di euro. Di queste 13,9 milioni sono relative alla prima fase del Programma e 15,1 
milioni sono relativi alla seconda fase; i progetti approvati sono 20 (8 per la prima fase e 
12 per la seconda). Per le due fasi del Programma, la Regione Toscana, a seguito dei 
bandi emanati dal Ministero del Lavoro, ha selezionato i progetti delle partnership 
geografiche di sua competenza e li ha ammessi a finanziamento impegnando quasi 
complessivamente le risorse stanziate, pagate per 25,5 milioni (capacità di spesa 88,1%). 
Gli impegni per la seconda fase del programma sono stati assunti nel 2004, i pagamenti 
effettuati nel 2007 ammontano a 7,1 milioni di euro. 

3. Programmazione comunitaria 2007 – 2013 

Dopo l’approvazione dei nuovi regolamenti comunitari è stato dato avvio al percorso di 
impostazione e confronto relativo alla nuova programmazione europea 2007-2013. La 
Regione Toscana rientra negli obiettivi “Competitività regionale e occupazione” (ex 
obiettivi 2 e 3) e “Cooperazione territoriale” (che sviluppa le tematiche dell’iniziativa 
comunitaria Interreg). 
Nell’ambito della nuova programmazione, la Regione Toscana, nel novembre 2005, ha 
approvato il “Documento strategico regionale preliminare” per la partecipazione al 
“Quadro strategico nazionale”, documento predisposto dagli Stati membri in 
collaborazione con le Regioni come previsto dalla Commissione europea; quest’ultimo 
documento è stato approvato dal CIPE nella seduta del 22 dicembre 2006 e dalla 
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Commissione europea nel luglio 2007. 
In parallelo sono state portate avanti iniziative di confronto e di ascolto con i 
rappresentanti del Ministero dell’Economia e delle Finanze e con il partenariato sociale. 
In tale occasione la Regione ha fatto presente al governo la necessità, nel rispetto del 
nuovo titolo V, di avviare un percorso di programmazione in grado di unificare i Fondi 
Europei con quelli nazionali e regionali per dare coerenza all’azione di governo. 

3.1. Obiettivo competitività regionale e occupazione – POR CReO FESR 2007-
2013 

Con il POR FESR 2007-2013 la Regione intende promuovere il rafforzamento della 
competitività del territorio e del sistema produttivo regionale per metterlo in grado di 
sostenere la competitività internazionale, di creare occupazione qualificata e di garantire 
lo sviluppo sostenibile. I temi prioritari riguardano la promozione dell’innovazione e 
dell’economia della conoscenza, la tutela dell’ambiente e la prevenzione dei rischi, 
l’aumento dell’efficienza energetica e la promozione dell’utilizzo delle energie rinnovabili e 
l’accessibilità ai servizi di trasporto e di telecomunicazione di interesse economico 
generale. 
A marzo 2007 è stata approvata dalla Giunta Regionale la proposta del “Programma 
Operativo (POR) Competitività Regionale e Occupazione 2007-2013. Fondo Europeo di 
Sviluppo Regionale” da sottoporre alla Commissione Europea per la sua valutazione e 
adozione. La proposta del POR modificata, in seguito a negoziato formale, è stata 
approvata il 2 luglio 2007 dalla Giunta regionale e trasmessa alla Commissione Europea 
per la sua adozione definitiva.  
Ad ottobre 2007 la Giunta ha preso atto dell’approvazione da parte della Commissione 
Europea  del POR CReO FESR 2007-2013, avvenuta ad inizio agosto. 
Nella seconda metà di gennaio 2008 la Giunta ha approvato il Documento di Attuazione 
Regionale (DAR) del POR 2007-2013. Tale documento fornisce un quadro informativo per 
l’attuazione degli interventi, le modalità di organizzazione, gestione e attuazione delle 
attività, il piano finanziario di dettaglio, le procedure e le metodologie adottate per la 
definizione dei criteri di selezione degli interventi, il sistema degli aiuti da attivare ed i 
grandi progetti da notificare alla Commissione; individua inoltre le procedure per la 
definizione, l’approvazione e l’aggiornamento del Piano di Comunicazione e del Piano di 
valutazione del programma. 
Le risorse finanziarie destinate al programma ammontano a 1.126,7 M€, di cui 338,5 M€ 
dell’Unione Europea, 788,2 M€ di finanziamento pubblico nazionale (provenienza statale, 
regionale e di altri soggetti pubblici); oltre 154,6 M€ di finanziamenti da parte di soggetti 
privati.  
I temi prioritari della strategia regionale si sviluppano su cinque assi di intervento, più 
l’assistenza tecnica: 
Asse I: Ricerca, sviluppo e trasferimento tecnologico, innovazione e imprenditorialità –  
(sostegno dell’imprenditorialità, della ricerca industriale, dello sviluppo qualificato delle 
imprese e dell’economia, dell’innovazione e del trasferimento tecnologico alle imprese, del 
sistema dell’accesso al credito), finanziamento assegnato 401,1 M€; 
Asse II: Sostenibilità ambientale – (progetti di bonifica, per la conservazione delle 
biodiversità, il miglioramento della qualità dell’aria, la riduzione del rischio idraulico, di 
frana e dell’erosione costiera, per la prevenzione del rischio sismico e del rischio 
tecnologico), finanziamento assegnato 93,7 M€; 
Asse III: Competitività e sostenibilità del sistema energetico – (realizzare impianti per la 
produzione di energia da fonti rinnovabili, per la riduzione dei consumi energetici e per 
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l’efficienza energetica nei sistemi produttivi e per azioni di accompagnamento), 
finanziamento assegnato 53,4 M€; 
Asse IV: Accessibilità ai servizi di trasporto e di telecomunicazioni (rafforzamento del 
sistema dei collegamenti ferroviari tra rete principale, linee secondarie e piattaforma 
logica costiera, servizi su vie navigabili interne regionali, potenziamento del sistema 
tranviario e ferroviario nell’area metropolitana fiorentina, infrastruttura informativa 
geografica per l’accessibilità. I. Mobility, potenziamento infrastrutture in banda larga),  
finanziamento assegnato 266,5 M€, oltre il finanziamento di 154,6 M€ da parte di soggetti 
privati. 
Asse V: Valorizzazione delle risorse endogene per lo sviluppo territoriale e sostenibile 
(recupero e qualificazione delle aree urbane e diversificazione delle economie delle zone 
rurali, tutela e valorizzazione del patrimonio naturale e culturale), finanziamento 
assegnato 275,2 M€; 
Asse VI: Assistenza tecnica (gestione, sorveglianza e controllo, studi e ricerche, 
valutazione, informazione e pubblicità del POR), finanziamento assegnato 36,8 M€.  
In particolare risultano stanziati 259,9 M€ nel bilancio 2008 (in cui è confluita anche la 
quota 2007) e 270,4 M€ nel bilancio pluriennale 2009/2010.  
Nel 2007 ha avuto inizio l’iter amministrativo e procedurale che darà il via concretamente 
alle iniziative di finanziamento.  
Nel mese di aprile 2007 è stato approvato il bando per l’affidamento del servizio di 
controllo di II livello sugli interventi finanziati dal FESR e dal FEP per il periodo 2007-2013. 
Ad agosto 2007 è stato approvato il bando di gara per l’affidamento del servizio di 
Assistenza tecnica per la programmazione, attuazione e sorveglianza del POR CReO FESR 
(con una previsione di spesa di 6,2 milioni). 
I soggetti pubblici e privati sono stati inviati a presentare, entro fine settembre 2007, i 
progetti preliminari per la realizzazione di interventi volti allo sviluppo di fonti di energie 
rinnovabili e di efficienza energetica, al solo fine di ottenere una conoscenza del livello di 
progettualità espresso dal territorio regionale. 
A novembre 2007 è stato conferito l’incarico di consulenza e studio per l’attuazione 
dell’Asse I del POR CreO FESR e sono stati impegnati 18 mila euro. 
Nello stesso mese la Giunta ha fornito gli orientamenti per la realizzazione di interventi in 
ambito urbano. Si tratta, in particolare, della definizione di un limite quantitativo (numero 
di abitanti) che, tenuto conto delle limitate risorse a disposizione, individua i Comuni 
eligibili alla presentazione di proposte di Piani integrati di sviluppo urbano sostenibile 
(PIUSS), come previste dall’Asse V “Valorizzazione delle risorse endogene per lo sviluppo 
territoriale e sostenibile”. 
A metà dicembre 2007 la Giunta ha approvato gli orientamenti per l’attuazione dell’Asse 
V, inerenti il sostegno al finanziamento dei PIUSS nell’ambito del programma. 
Nello stesso mese la Giunta ha preso atto dell’approvazione, da parte del Comitato di 
Sorveglianza nella seduta del 3 dicembre, dei criteri di selezione dei progetti finanziati dal 
programma. 
In attuazione dell’attività 4.3 “Completamento sistema tranviario metropolitano nell’area 
fiorentina” a giugno 2007 è stato riattribuito il finanziamento di 10,4 milioni, già a suo 
tempo assegnato al Comune di Firenze tramite il Programma straordinario degli 
investimenti. 

3.2 Obiettivo competitività regionale e occupazione – POR CreO FSE 2007-2013 

Per quanto riguarda il FSE, che finanzia in parte l’obiettivo “Competitività regionale e 
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occupazione”, la Giunta regionale ha stabilito le priorità d’intervento nel settore 
formazione: le pari opportunità e l’occupazione femminile, la formazione permanente 
finalizzata sia a reinserire soggetti che a seguito di crisi aziendali sono rimasti esclusi dal 
mercato del lavoro, sia a innalzare il livello di qualità formativo-occupazionale per tenere il 
passo con la competitività internazionale. 
A ottobre la Giunta regionale ha preso atto dell’approvazione da parte della Commissione 
europea del POR per la programmazione FSE 2007-2013 e ha approvato il Documento 
attuativo di dettaglio (PAD);  
Le risorse finanziarie destinate al Programma ammontano complessivamente a 665 M€, 
ripartite tra FSE, per 313 M€, fondi statali per 276 M€ e fondi regionali per 75 M€. 
I temi prioritari della strategia regionale si sviluppano su cinque assi di intervento, più 
l’assistenza tecnica, sulla base delle priorità indicate dal Regolamento europeo del Fondo 
Sociale: 
Asse I: Adattabilità (accrescere l’adattabilità dei lavoratori, delle imprese e degli 
imprenditori al fine di migliorare l’anticipazione e la gestione positiva dei cambiamenti 
economici) - stanziamento 113 M€; 
Asse II: Occupazione (migliorare l’inserimento nel mercato del lavoro, prevenire la 
disoccupazione) - stanziamento 292 M€; 
Asse III: Integrazione sociale (potenziare l’inclusione sociale delle persone svantaggiate e 
combattere le discriminazioni all’interno del mercato del lavoro) - stanziamento 40 M€; 
Asse IV: Capitale umano (potenziare il capitale umano attraverso l’apprendimento lungo 
tutto l’arco della vita) – stanziamento 173 M€; 
Asse V: Transnazionalità e interregionalità (creare reti di partenariati internazionali e 
interregionali, favorire la mobilità su scala internazionale delle persone sia per motivi di 
lavoro che di studio. Asse strettamente collegato all’Obiettivo comunitario “Cooperazione 
territoriale”) - stanziamento 27 M€; 
Asse VI: Assistenza tecnica: (gestione, sorveglianza e controllo del programma operativo)  
- stanziamento 20 M€. 
Dopo l’approvazione del POR la nostra regione sta preparando alcune attività: 
- a settembre è stato approvato un progetto interregionale “Rete europea per la 
stabilizzazione occupazionale” il cui obiettivo è la progettazione e realizzazione di iniziative 
che costituiscano un supporto alle attività istituzionali delle Amministrazioni regionali in 
tema di stabilizzazione occupazionale. 
- a fine ottobre sono state stanziate in bilancio circa 2 milioni di euro di risorse regionali 
per far fronte ai primi impegni collegati alla nuova programmazione. 
- a dicembre sono state destinate risorse regionali per 7 milioni di euro per l’affidamento 
del servizio di gestione del sistema regionale di Web learning (TRIO) per il periodo luglio 
2008 – giugno 2011. 

3.3 Obiettivo Cooperazione territoriale europea 

L’obiettivo “Cooperazione territoriale” è diretto ad intensificare la cooperazione europea ai 
fini di uno sviluppo equilibrato, armonico e sostenibile del territorio. Al suo interno 
vengono distinti tre tipi di cooperazione: transfrontaliera, transnazionale e reti di 
cooperazione e scambio. La Regione, che ha già sperimentato varie esperienze di 
cooperazione basate soprattutto sul coinvolgimento attivo dei governi locali, si 
concentrerà su interventi riguardanti i sistemi economici locali, artigianato e agricoltura, 
governance, valorizzazione dei beni culturali, giovani, infanzia e migrazioni. Nel mese di 
settembre 2006 è stato presentato il rapporto del gruppo di lavoro a supporto 
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dell’elaborazione della strategia regionale di sviluppo per il periodo 2007-2013 nel settore 
della cooperazione territoriale; il rapporto servirà alla Regione e al partenariato per 
definire le priorità regionali per la cooperazione territoriale, nell’ambito della nuova Politica 
di coesione dell’Unione europea e contiene un’analisi della situazione attuale con specifico 
riferimento agli interventi in tema di ricerca e innovazione, agricoltura e ambiente, 
migrazioni e beni culturali, mobilità e commercio, sviluppo urbano sostenibile. 
A gennaio 2007 sono stati approvati gli indirizzi per la programmazione regionale relativa  
al Programma. L’obiettivo “Cooperazione territoriale europea” viene suddiviso in 
Programmi operativi, in ambito di coerenza e integrazione con la programmazione 
regionale, nazionale e comunitaria. 
La nostra regione partecipa a quattro di questi: P.O. “Mediterraneo”, P.O. “Bacino 
Mediterraneo ENPI Cross border cooperation” P.O. “Cooperazione interregionale – 
Interreg IV C” e P.O. “Italia – Francia – marittimo”; per quanto riguarda le aree 
ammissibili, i primi tre Programmi riguardano l’intero territorio regionale, mentre l’ultimo 
le province di Massa Carrara, Livorno, Lucca, Pisa e Grosseto. 
Le risorse finanziarie stimate per la nostra regione ammontano a 72,3 M€, cofinanziate 
per il 75% dal FESR, per il 17,5% dallo Stato e per il 7,5% dalla Regione; per quanto 
riguarda il PO “Italia – Francia – marittimo” a dicembre la Giunta ha preso atto 
dell’approvazione del Programma, mentre per il PO “Cooperazione interregionale”, a 
dicembre sono state presentate le candidature di alcuni progetti, sia come capofila sia 
come partner, sul programma Interreg IV C. 

3.4 Programma di sviluppo rurale 2007-2013 

Il Programma di sviluppo rurale 2007-2013 è sostenuto dal nuovo fondo comunitario 
FEASR. Gli interventi prioritari della Toscana - stabiliti dopo una serie di incontri con i 
rappresentanti delle comunità locali, delle Comunità montane e delle categorie 
economiche - sono finalizzati sia a favorire gli investimenti volti all’innovazione e alla 
diversificazione delle colture sia a garantire la qualità e l’identità territoriale dei prodotti 
agricoli toscani. Le linee generali del nuovo Piano di Sviluppo Rurale, si possono così 
riassumere: miglioramento della competitività del settore agricolo e forestale, 
miglioramento dell’ambiente e dello spazio rurale, qualità della vita nelle zone rurali e 
diversificazione dell’economia rurale, attuazione dell’approccio Leader.  
A novembre 2006 è stata approvata la prima formulazione del Piano finanziario, le risorse 
pubbliche complessivamente assegnate ammontano a 839 M€, così suddivise tra le varie 
assi: Asse 1 “Miglioramento della competitività del settore agricolo e forestale”: 323 M€, 
Asse 2 “Miglioramento dell’ambiente e dello spazio rurale”: 336 M€, Asse 3 “Qualità della 
vita nelle zone rurali e diversificazione dell’economia rurale”: 88 M€, Asse 4 “Attuazione 
dell’approccio Leader”: 84 M€, Assistenza tecnica: 8 M€. 
A febbraio 2007 è stata formulata una nuova stesura del PSR e inviata alla Commissione 
europea. Dopo il ricevimento delle osservazioni della Commissione, ad agosto è stata 
approvata un’ulteriore stesura del Piano. 
Nel frattempo, a maggio 2007, sono state emanate dalla Giunta alcune indicazioni ad 
ARTEA per la prima fase di attuazione del PSR 2007/2013 in modo da consentire un 
rapido avvio delle procedure.  
A ottobre la Giunta ha preso atto dell’approvazione del Programma da parte della 
Commissione e a dicembre ha approvato il documento attuativo regionale. È già stata 
trasferita ad ARTEA la prima annualità della quota regionale di cofinanziamento per un 
importo di 7,7 milioni di euro. 
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TABELLE E GRAFICI 
Grafico 1 - Programmi comunitari 2000-2006 – Avanzamento della spesa sul bilancio regionale – 
Quadro di sintesi 

(migliaia di euro)

DocUP Ob.2

POR OB. 3

SFOP

Azioni innovative

VINCI

Leader plus

Interreg III A

Interreg III B

Interreg III C

Equal

Risorse da impegnare  16.230  14.391  47  117  174  156  18  3.777  3.949  100 

 37.101  14.669  118  15  150  6.714 -18  1.219  2.168  525 Impegni 2007

Impegni al 31/12/2006  921.331  668.365  10.412  4.901  3.148  25.747  2.890  11.378  4.716  28.458 
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Ob.2

POR OB. 3SFOP
Azioni 

innovative
VINCI

Leader 
plus

Interreg 
III A

Interreg 
III B

Interreg 
III C
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Non compare il Piano di Sviluppo rurale in quanto gestito solo in minima parte dal bilancio regionale. 
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Tabella 1 - Quadro di sintesi dei programmi comunitari 
(valori in milioni di euro)

 Risorse gestite dalla Regione 

 
 Piano 
finan-
ziario  

 Assegnazioni 
2000-2006 

Impegni 
2000- 
2008 

Imp./  
ass. 

Impegni fino 
al 

31/12/2007 
Pagamenti Pag. / 

imp.  

paga- 
menti 

beneficiari 
finali 

 Oggetto  

 (1) (2) (3) (4=3/2) (5) (6) (7=6/5)  (8) 
 Reg. UE 1260/1999 Obiettivo 2 e Phasing out    
 2 - Gestione finanziaria - dati complessivi    
 Asse 1: Sviluppo e 
rafforzamento delle imprese    488,8 476,8 472,0 99,0% 472,0 455,8 96,6%  416,1

 Asse 2: Qualificazione 
territoriale    509,9 327,5 321,1 98,0% 321,1 270,1 84,1%  476,4

 Asse 3: Ambiente    218,1 153,9 151,0 98,2% 151,0 91,9 60,9%  175,1
 Asse 4: Assistenza tecnica    16,4 16,4 14,3 86,9% 14,3 13,2 92,3%  12,6
 T O T A L E    1233,3 974,7 958,4 98,3% 958,4 830,9 86,7%  1080,1

 Reg. UE 1260/1999 Obiettivo 3 2000-2006      
 2 - Gestione finanziaria - dati complessivi      
 Asse A: politiche attive del 
lavoro    

210,4 210,4 208,6 99,1% 208,6 196,1 94,0%  168,0

 Asse B: lotta all'esclusione 
sociale    

41,3 41,3 40,9 99,0% 40,9 35,1 85,8%  30,2

 Asse C: istruzione e 
formazione continua    

196,6 196,6 192,9 98,2% 192,9 168,1 87,1%  150,7

 Asse D: adattamento ai 
mutamenti socio-economici 
e sviluppo imprenditorialita'   

159,2 151,6 146,1 96,4% 146,1 126,7 86,7%  107,6

 Asse E: pari opportunita'    72,1 72,1 71,0 98,5% 71,0 66,3 93,3%  56,9
 Asse F: assistenza tecnica    25,5 25,5 23,4 91,7% 23,4 19,6 83,9%  18,3
 T O T A L E    705,0 697,4 683,0 97,9% 683,0 612,0 89,6%  531,8
 Reg. UE 1257/1999 Piano di sviluppo rurale      
 2 - Gestione finanziaria - dati complessivi      
Piano di sviluppo rurale   1062,4 74,6 74,6 100,0% 74,6 74,6 100,0%  780,0

 Reg. UE 1263/1999 S.F.O.P. Strumento finanziario orientamento pesca      
 2 - Gestione finanziaria - dati complessivi      
S.F.O.P.   21,2 10,6 10,5 99,6% 10,5 10,5 100,0%  18,0

 Programma regionale di azioni innovative      
 2 - Gestione finanziaria - dati complessivi      
P. R. azioni innovative   6,9 5,0 4,9 97,7% 4,9 4,9 100,0%   
P. R. azioni innovative VINCI   4,2 3,5 3,3 95,0% 3,3 1,3 39,5%   
Programma iniziativa comunitaria LEADER PLUS        
 2 - Gestione finanziaria - dati complessivi      
Iniziativa comunitaria 
Leader plus   66,9 32,6 32,5 99,5% 32,5 32,4 99,9%  59,9

Iniziativa comunitaria Interreg     
 2 - Gestione finanziaria - dati complessivi      
Interreg III A   25,8 2,9 2,9 99,4% 2,9 2,9 100,0%   
Interreg III B   16,4 16,4 12,6 76,9% 12,6 12,0 95,7%   
Interreg III C   10,8 10,8 6,9 63,6% 6,4 5,7 88,7%   
Programa iniziativa comunitaria EQUAL        
 2 - Gestione finanziaria - dati complessivi      
Iniziativa comunitaria Equal   29,1 29,1 29,0 99,7% 29,0 25,5 88,1%   

Totale   3.181,8 1.857,6 1.818,7 97,9% 1.818,2 1.612,9 88,7%   
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DocUP Obiettivo 2 

Tabella 2 – Spesa certificata del beneficiario finale (BF) 

 
(valori in migliaia di euro) 

Piano 
finanziario 
2000/2006

Spesa 
certificata al 
31/12/2007 Misura 

(1) (2) 
1.1 - Aiuti agli investimenti produttivi ed ambientali delle imprese 
industriali e cooperative 164.849 146.270 
1.2 - Aiuti agli investimenti di piccole imprese artigiane e 
cooperative di produzione e lavoro 90.126 92.448 
1.3 - Ingegneria finanziaria 28.338 31.619 
1.4 - Aiuti agli investimenti immateriali 33.585 29.784 

1.5 - Aiuti agli investimenti alle imprese del turismo e commercio
88.412 68.650 

1.6 - Aiuti per la creazione di nuove imprese 12.863 8.130 
1.7 - Trasferimento dell'innovazione alle piccole medie imprese 24.121 17.300 
1.8 - Aiuti alla ricerca industriale e precompetitiva 21.479 21.880 
1.10 Aiuti all’innovazione 25.000  
Totale Asse 1 488.773 416.080 
2.1 - Infrastrutture per il turismo ed il commercio 104.106 86.330 
2.2 - infrastrutture per la cultura 110.857 114.530 
2.3 - Infrastrutture di trasporto 107.509 100.440 
2.4 - Infrastrutture per i settori produttivi 93.301 91.180 
2.5 - Infrastrutture sociali 29.352 24.895 
2.6 - Infrastrutture per la formazione e per l'impiego 28.962 28.040 
2.7 - Marketing territoriale strategico 11.284 9.753 
2.8 - Azioni a sostegno della societa' dell'informazione 24.576 21.192 
Totale Asse 2 509.949 476.361 
3.1 - Ottimizzazione del sistema energetico e sviluppo delle fonti 
rinnovabili. Soggetti pubblici 4.324 186 
3.2 - Ottimizzazione del sistema energetico e sviluppo delle fonti 
rinnovabili. Soggetti privati 20.612 13.762 
3.3 - Infrastrutture per il ciclo delle acque 47.650 33.438 
3.4 - Infrastrutture per il recupero e trattamento rifiuti. Soggetti 
pubblici 82.082 79.008 

3.6 - Bonifica e recupero siti degradati. Soggetti pubblici 
10.551 5.592 

3.7 - Bonifica e recupero di siti degradati. Soggetti privati 
2.321 1.015 

3.8 - Parchi, aree protette e biodiversita' 12.978 8.481 
3.9 - Difesa del suolo e sicurezza idraulica 26.286 22.406 
3.10 - Aiuti alle imprese per investimenti a finalita' ambientale 11.325 11.255 
Totale Asse 3 218.130 175.143 
1. Assistenza tecnica 16.400 12.561 
Totale generale 1.233.251 1.080.145 
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Tabella 3 - Gestione finanziaria: dati complessivi 
(valori in migliaia di euro)

Dati complessivi Gestione fino al 31dicembre 2007 
 Assegnazioni 

regionali  Impegni Impegni / 
assegnazioni Impegni Pagamenti Pagamenti 

/ impegni 
 Misura  

(1) (2) (3=2/1) (4) (5) (6=5/4) 
 1.1 - Aiuti agli investimenti produttivi ed 
ambientali delle imprese industriali e 
cooperative  

164.849 171.350 103,9% 171.350 166.839 97,4%

 1.2 - Aiuti agli investimenti di piccole 
imprese artigiane e cooperative di 
produzione e lavoro  

90.126 90.098 100,0% 90.105 90.105 100,0%

 1.3 - Ingegneria finanziaria  21.645 21.032 97,2% 21.032 21.032 100,0%
 1.4 - Aiuti agli investimenti immateriali  33.585 32.748 97,5% 32.748 33.332 101,8%
 1.5 - Aiuti agli investimenti alle imprese 
del turismo e del commercio  88.412 103.818 117,4% 103.818 103.888 100,1%

 1.6 - Aiuti per la creazione di nuove 
imprese  12.863 12.863 100,0% 12.863 12.863 100,0%

 1.7 - Trasferimento dell'innovazione PMI  18.886 18.635 98,7% 18.635 8.561 45,9%
 1.8 - Aiuti alla ricerca industriale e 
precompetitiva  21.479 21.472 100,0% 21.472 19.146 89,2%

 1.10 – Aiuti all’innovazione 25.000 0 0,0% 0 0,0%
 Totale Asse 1  476.845 472.017 99,0% 472.024 455.765 96,6%
 2.1 - Infrastrutture per il turismo e il 
commercio  62.464 57.971 92,8% 57.971 57.971 100,0%

 2.2 - Infrastrutture per la cultura  64.784 64.521 99,6% 64.521 50.162 77,7%
 2.3 - Infrastrutture di trasporto  66.964 65.955 98,5% 65.955 44.791 67,9%
 2.4 - Infrastrutture per settori produttivi  59.351 59.351 100,0% 59.351 53.966 90,9%
 2.5 - Infrastrutture sociali  17.846 17.814 99,8% 17.814 13.058 73,3%
 2.6 - Infrastrutture per la formazione e 
per l'impiego  20.273 20.198 99,6% 20.198 18.941 93,8%

 2.7 - Marketing territoriale strategico  11.284 11.284 100,0% 11.284 11.024 97,7%
 2.8 - Azioni a sostegno della società 
dell'informazione  24.576 24.032 97,8% 24.032 20.159 83,9%

 Totale Asse 2 327.542 321.126 98,0% 321.126 270.071 84,1%
 3.1 - Ottimizzazione del sistema 
energetico e sviluppo delle fonti 
rinnovabili. Soggetti pubblici  

4.324 4.186 96,8% 4.186 232 5,5%

 3.2 - Ottimizzazione del sistema 
energetico e sviluppo delle fonti 
rinnovabili. Soggetti privati  

20.612 19.732 95,7% 19.732 13.849 70,2%

 3.3 - Infrastrutture per il ciclo delle acque 29.551 29.551 100,0% 29.551 18.633 63,1%
 3.4 - Infrastrutture per il recupero e il 
trattamento dei rifiuti. Soggetti pubblici  51.632 50.870 98,5% 50.870 28.479 56,0%

 3.6 - Bonifica e recupero di siti degradati. 
Soggetti pubblici  10.551 10.551 100,0% 10.551 2.581 24,5%

 3.7 - Bonifica e recupero di siti degradati. 
Soggetti privati  2.321 1.985 85,5% 1.985 1.015 51,1%

 3.8 - Parchi, aree protette e biodiversità 7.787 7.787 100,0% 7.787 4.065 52,2%
 3.9 - Difesa del suolo e sicurezza idraulica 15.772 15.653 99,2% 15.653 11.832 75,6%
 3.10 - Aiuti alle imprese per investimenti 
a finalità ambientale  11.325 10.715 94,6% 10.715 11.255 105,0%

 Totale Asse 3 153.875 151.030 98,2% 151.030 91.941 60,9%
 Assistenza tecnica  16.400 14.258 86,9% 14.258 13.162 92,3%
 Totale generale  974.662 958.432 98,3% 958.439 830.939 86,7%

La percentuale riguardante il rapporto fra impegni e assegnazioni superiori al 100% è dovuta alla riduzione del finanziamento 
regionale con l’ultimo complemento di programmazione approvato ad un importo inferiore alla somma degli impegni precedentemente 
assunti. 
Le percentuali riguardanti il rapporto fra pagamenti e impegni superiori al 100% sono dovuti alla registrazione di accertamenti, non 
ancora riscossi, per recupero di risorse trasferite e non utilizzati.  
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POR Obiettivo 3 
Tabella 4 - Impegni e pagamenti a livello di beneficiario finale  

            (valori in migliaia di euro) 

spesa della Regione spesa dei soggetti 
attuatori (al 30/9/2007)Assi costo 

complessivo

finanzia-
mento 

regionale impegni 
(2000-2007) pagamenti impegni Pagamenti

 Misura A.1 - Organizzazione dei 
servizi per l'impiego  17.651 17.651 17.451 16.277 19.741 13.063

 Misura A.2 - Inserimento e 
reinserimento nel mercato del lavoro 192.722 192.722 191.132 179.862 189.048 154.900

Totale Asse A 210.373 210.373 208.583 196.139 208.789 167.963
 Misura B.1 - Inserimento lavorativo 
e reinserimento di gruppi 
svantaggiati  

41.329 41.329 40.929 35.136 41.565 30.189

Totale Asse B 41.329 41.329 40.929 35.136 41.565 30.189
 Misura C.1 - Adeguamento del 
sistema della formazione 
professionale e del sistema 
dell'istruzione  

21.385 21.385 21.169 16.474 20.616 15.273

 Misura C.2 - Prevenzione della 
dispersione scolastica e formativa  31.825 31.825 30.913 24.855 28.251 21.568

 Misura C.3 - Formazione superiore  103.063 103.063 100.009 87.418 101.778 84.354
 Misura C.4 - Formazione 
permanente  40.280 40.280 40.859 39.394 40.751 29.542

Totale Asse C  196.553 196.553 192.950 168.142 191.395 150.737
 Misura D.1 - Sviluppo della 
formazione continua, della flessibilità 
del mercato del lavoro e della 
competitività delle imprese pubbliche 
e private con priorità alle PMI 

101.249 94.073 90.199 78.496 94.412 69.038

 Misura D.2 - Adeguamento delle 
competenze della pubblica 
amministrazione  

15.314 15.314 14.418 12.798 13.614 10.718

 Misura D.3 - Sviluppo e 
consolidamento dell'imprenditorialità 
con priorità ai nuovi bacini d'impiego 

34.257 34.257 33.780 29.765 30.916 22.566

 Misura D.4 - Miglioramento delle 
Risorse umane nel settore della 
ricerca e sviluppo tecnologico  

7.932 7.932 7.752 5.648 8.140 5.318

Totale Asse D 159.156 151.577 146.149 126.708 147.082 107.640
 Misura E.1 - Promozione della 
partecipazione femminile al mercato 
del lavoro  

72.210 72.210 71.044 66.251 71.338 56.941

Totale Asse E 72.110 72.110 71.044 66.251 71.338 56.941
 Misura F.1 - Azioni comprese nella 
regola generale  14.742 14.742 13.235 11.408 13.728 10.858

 Misura F.2 - Azioni escluse dalla 
regola generale (informazione e 
pubblicità, valutazione esterna,...)  

10.741 10.741 10.145 8.201 8.537 7.487

Totale Asse F 25.483 25.483 23.380 19.610 22.265 18.345

Totale generale 705.004 697.425 683.034 611.986 682.434 531.816

 19



Tabella 5 - Gestione finanziaria: dati complessivi  
                                (valori in migliaia di euro) 

Dati complessivi Gestione fino al 2007 

 Assegnazioni 
regionali  Impegni Impegni / 

assegnazioni Impegni Pagamenti Pagamenti 
/ impegni

Assi  

(1) (2) (3=2/1) (4) (5) (6=5/4) 
 Misura A.1 - Implementazione dei 
servizi per l'impiego e messa in rete 
delle strutture  

17.651 17.451 98,9% 17.451 16.277 93,3%

 Misura A.2 - Inserimento e 
reinserimento nel mercato del lavoro  192.722 191.132 99,2% 191.132 179.862 94,1%

 Totale Asse A  210.373 208.583 99,1% 208.583 196.139 94,0%
 Misura B.1 - Inserimento lavorativo e 
reinserimento di gruppi svantaggiati  41.329 40.929 99,0% 40.929 35.136 85,8%

 Totale Asse B  41.329 40.929 99,0% 40.929 35.136 85,8%
 Misura C.1 - Adeguamento del 
sistema della formazione 
professionale e del sistema 
dell'istruzione  

21.385 21.169 99,0% 21.169 16.474 77,8%

 Misura C.2 - Prevenzione della 
dispersione scolastica e formativa  31.825 30.913 97,1% 30.913 24.855 80,4%

 Misura C.3 - Formazione superiore  103.063 100.009 97,0% 100.009 87.418 87,4%
 Misura C.4 - Formazione permanente 40.280 40.859 101,4% 40.859 39.394 96,4%
 Totale Asse C  196.553 192.950 98,2% 192.950 168.142 87,1%

 Misura D.1 - Sviluppo della 
formazione continua, della flessibilita' 
del mercato del lavoro e della 
competitivita' delle imprese pubbliche 
e private con priorita' alle P.M.I.  

94.073 90.199 95,9% 90.199 78.496 87,0%

 Misura D.2 - Adeguamento delle 
competenze della pubblica 
amministrazione  

15.314 14.418 94,1% 14.418 12.798 88,8%

 Misura D.3 - Sviluppo e 
consolidamento dell'imprenditorialita' 
con priorita' ai nuovi bacini d'impiego  

34.257 33.780 98,6% 33.780 29.765 88,1%

 Misura D.4 - Miglioramento delle 
Risorse umane nel settore della 
ricerca e sviluppo tecnologico  

7.932 7.752 97,7% 7.752 5.648 72,9%

 Totale Asse D  151.577 146.149 96,4% 146.149 126.708 86,7%
 Misura E.1 - Promozione della 
partecipazione femminile al mercato 
del lavoro  

72.110 71.044 98,5% 71.044 66.251 93,3%

 Totale Asse E  72.110 71.044 98,5% 71.044 66.251 93,3%
 Misura F.1 - Assistenza tecnica alla 
gestione, attuazione e controllo delle 
attivita'  

14.742 13.235 89,8% 13.235 11.409 86,2%

 Misura F.2 - Altre attivita' di 
assistenza tecnica  10.741 10.145 94,4% 10.145 8.201 80.8%

 Totale Asse F  25.483 23.380 91,7% 23.380 19.610 83,9%
 Totale Generale  697.425 683.034 97,9% 683.034 611.986 89,6%
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Piano di Sviluppo rurale 
Tabella 6 - Impegni e pagamenti a livello di beneficiario finale - dati al 31 dicembre 2006 

(valori in migliaia di euro) 
    dettaglio anno 2006 

Misure Descrizione costo 
complessivo

finanziamento 
pubblico 2000-

2006 

spesa 
pubblica 

2000-2006

finanziamento 
pubblico 2006  

spesa pubblica 
2006 

A Investimenti nelle 
aziende agricole  

230.917 120.987 157.151 18.131 73.394 

B Insediamento dei giovani 
produttori  

20.000 20.000 61.881 1.200  

C Formazione 4.842 4.600 77 1.000 36 
D Prepensionamento  4.000 4.000 1.934 900 64 
F Misure agroambientali 144.560 144.560 138.005 40.180 36.738 

G 

Miglioramento delle 
condizioni di 
trasformazione e di 
commercializzazione dei 
prodotti agricoli  

60.665 26.665 21.454 5.733 3.523 

H Imboschimento superfici 
agricole 

11.503 10.000 5.779 5.800 1.202 

I Altre misure forestali  113.308 50.000 46.806 8.040 11.938 

M 
Commercializzazione di 
prodotti agricoli di 
qualità   

7.487 4.000 1.933 730 484 

N 
Servizi essenziali per 
l'economia e la 
popolazione rurale 

15.443 12.000 14.416 2.200 5.814 

P Diversificazione attivita' 
settore agricolo ed affini 

119.677 37.200 61.088 6.400 19.846 

Q Gestione delle risorse 
idriche in agricoltura 

6.000 6.000 2.131 1.200 1.553 

R 
Sviluppo e 
miglioramento delle 
infrastrutture rurali 

23.030 20.850 11.898 4.600 4.347 

S Incentivazioni attivita' 
agrituristiche 

48.000 24.000 11.851 5.200 3.776 

U Ricostruzione potenziale 
agricolo danneggiato da 
disastri naturali 

20.493 20.400 21 4.200  

 Altre azioni 29.252 29.150 1.462 10.088 57 
2078 Reg. CEE 2078/92 168.000 168.000 180.365 1.884 1.333 
2079 Reg. CEE 2079/92 2.000 2.000 1.458   111 
2080 Reg. CEE 2080/92 33.208 26.000 59.795   751 

 Totale  1.062.385 730.412 779.500 117.486 164.967 

I dati relativi alle colonne “Finanziamento pubblico 2000-2006” e “Finanziamento pubblico 2006” sono estratti dalla versione 
iniziale del piano finanziario approvata nel 2000. 
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Reg. UE 1263/1999 S.F.O.P. Strumento finanziario orientamento pesca 
Tabella 7 – Gestione finanziaria e dati soggetti attuatori 

(valori in migliaia di euro)

Dati complessivi Gestione fino al 31 dicembre 
2007 

 Misure  
 Assegnazioni 

regionali  Impegni Impegni / 
assegnazioni Impegni Pagamenti Pagamenti / 

impegni 

Impegni 
soggetti 
attuatori 

Pagamenti 
soggetti 
attuatori 

 Misura 3.1 - Protezione 
e sviluppo delle Risorse 
acquatiche  

300 300 100,0% 300 300 100,0% 300

 Misura 3.2 - 
Acquacoltura  2.789 2.789 100,0% 2.789 2.789 100,0% 6.932 5.459

 Misura 3.3 - 
Attrezzature dei porti di 
pesca  

1.148 1.148 100,0% 1.148 1.148 100,0% 1.423 1.330

 Misura 3.4 - 
Trasformazione e 
commercializzazione  

3.663 3.663 100,0% 3.663 3.663 100,0% 10.275 8.915

 Misura 3.5 - Pesca nelle 
acque interne  5 5 100,0% 5 5 100,0% 12 12

 Misura 4.1 - Piccola 
pesca costiera  809 809 100,0% 809 809 100,0% 873 701

 Misura 4.3 - 
Promozione  384 384 100,0% 384 384 100,0% 384 266

 Misura 4.4 - Azioni 
realizzate dagli operatori 
del settore  

918 918 100,0% 918 918 100,0% 1.795 1.000

 Misura 4.6 - Misure 
innovanti  376 376 100,0% 376 376 100,0% 396 223

 Misura 5.1 - Assistenza 
tecnica  184 137 74,4% 137 137 100,0% 137 113

TOTALE  10.577 10.530 99,6% 10.530 10.530 100,0% 22.528 18.020
 

 

Iniziativa comunitaria Leader plus 
Tabella 8 - Gestione finanziaria e dati soggetti attuatori 

(valori in migliaia di euro) 
spesa della Regione 
(gestione fino al 31 

dicembre 2007) 

spesa soggetti attuatori 
(beneficiario finale) Assi costo 

complessivo 

finanziamento 
regionale 
(quota 

pubblica) impegni pagamenti impegni  pagamenti 
1 - Sostegno a strategie 
pilota di sviluppo rurale a 
carattere territoriale e 
integrato 

61.560 28.386 28.386 28.386 60.772 56.753

2 - Sostegno a forme di 
cooperazione 
interterritoriale e 
transnazionale 

4.805 3.717 3.559 3.559 4.878 2.837

3 - Gestione, sorveglianza 
e valutazione del DocUP 516 516 516 492 478 334

TOTALE 66.882 32.619 32.461 32.439 66.128 59.924
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Programma regionale di azioni innovative  
Tabella 9 – Gestione finanziaria: dati complessivi 

(valori in migliaia di euro)

Dati complessivi Gestione fino al 31 dicembre 
2007 

 Assegnazioni 
regionali  Impegni Impegni / 

assegnazioni Impegni Pagamenti Pagamenti 
/ impegni 

Azioni  

(1) (2) (3=2/1) (4) (5) (6=5/4) 
 Azione 1 - Trasferimento 
tecnologico e diffusione 
dell'innovazione nella Toscana 
occidentale  

1.940 1.893 97,5% 1.893 1.890 99,9%

 Azione 2 - Innovazione nel 
sistema moda: tessile 
abbigliamento calzatura  

1.475 1.458 98,9% 1.458 1.458 100,0%

 Azione 3 - Applicazioni industriali 
delle tecnologie optoelettroniche  1.008 1.005 99,7% 1.005 1.005 100,0%

 Azione 4 - Applicazioni industriali 
e agroalimentari delle 
biotecnologie  

280 280 100,0% 280 280 100,0%

 Azione 5 - Modellizzazione delle 
esperienze, confronti 
transnazionali e sfruttamento dei 
risultati  

134 106 79,0% 106 106 100,0%

 Azione 6 - Supporto 
all'animazione delle reti, 
monitoraggio,valutazione e 
certificazione  

196 174 88,7% 174 174 100,0%

TOTALE  5.033 4.916 97,7% 4.916 4.913 100,0%

 

Programma regionale azioni innovative - VINCI  
Tabella 10 – Gestione finanziaria: dati complessivi 

(valori in migliaia di euro)

 Dati complessivi Gestione fino al 31 dicembre 2007

 Azioni  Costo 
complessivo  

finanziamento 
regionale 
(quota 

pubblica)  

Impegni Impegni / 
assegnazioni Impegni Pagamenti Pagamenti 

/ impegni

 Interventi programmati 
con importi non ripartibili  172 172 0 0,0% 0 0 0,0%

 Azione 7.2 - 
Sperimentazione dei 
modelli di VE/VO tramite 
progetti pilota.  

3.620 2.892 2.892 100,0% 2.892 1.041 36,0%

 Azione 7.4 - Animazione, 
monitoraggio, assistenza 
tecnica.  

408 408 406 99,4% 406 263 64,9%

 T O T A L E  4.200 3.472 3.298 95,0% 3.298 1.304 39,5%
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Iniziativa comunitaria Interreg III A 
Tabella 11 – Gestione finanziaria: dati complessivi 

              (valori in migliaia di euro) 
Dati complessivi Gestione fino al 31 dicembre 2007 

Progetto  Costo 
complessivo 

Assegnazioni 
regionali  Impegni Impegni / 

assegnazioni Impegni Pagamenti Pagamenti / 
impegni 

Interreg III A 25.095 2.590 2.590 100,0% 2.590 2.590 100,0%
Mare, costa e dintorni  667 300 282 94,0% 282 282 100,0%
Totale  25.762 2.890 2.872 99,4% 2.872 2.872 100,0%

 

Programma iniziativa comunitaria Interreg III B  
Tabella 12 - Gestione finanziaria: dati complessivi 

(valori in migliaia di uro)

Dati complessivi Gestione fino al 31 dicembre 2007 

 Oggetto   Costo 
complessivo 

 Assegnazioni 
regionali  Impegni Impegni / 

assegnazioni Impegni Pagamenti Pagamenti / 
impegni 

 Euromedsys  1.329 1.329 1.077 81,0% 1.077 1.077 100,0%
 Sestante  1.556 1.556 1.556 100,0% 1.556 1.556 100,0%
 MEDOCC Maem  546 546 546 100,0% 546 546 100,0%
 MEDOCC Merope  1.761 1.761 1.744 99,0% 1.744 1.742 99,9%
 MEDOCC Desertnet  109 109 109 100,0% 109 109 100,0%
 MEDOCC Hydroptimet  97 97 97 100,0% 97 97 100,0%
 MEDOCC Enplan  184 184 150 81,7% 150 150 100,0%
 MEDOCC Reports  268 268 268 100,0% 268 268 100,0%
 Port Ned Med Plus  189 189 189 100,0% 189 189 100,0%
 Beach med  21 21 21 100,0% 21 21 100,0%
 Anser  1.651 1.651 1.583 95,9% 1.583 1.581 99,9%
 Mirite  19 19 19 100,0% 19 19 100,0%
 Amat  22 22 22 100,0% 22 22 100,0%
 Accessibilita' 
intermodalita'  132 132 132 100,0% 132 132 100,0%

 castrum  88 88 67 75,8% 67 67 100,0%
 medocc medwet  292 292 292 100,0% 292 292 100,0%
 Chaine thermale du 
mediterranee                

 Evimed  787 787 256 32,5% 256 238 93,0%
 Restauronet  1.765 1.765 666 37,7% 666 662 99,4%
 La tela di aracne  1.209 1.209 853 70,5% 853 853 100,0%
 Agata  1.434 1.434 956 66,7% 956 848 88,6%
 Acquamed  93 93 81 87,4% 81 78 95,9%
 Euromed in culture  130 130 127 98,0% 127 120 94,2%
 Waterfront med  223 223 223 100,0% 223 223 100,0%
 Securmed  246 246 226 91,9% 226 216 95,5%
 Mataari  350 350 334 95,5% 334 329 98,4%
 Areseaux                
 Grinfomed + medifire  195 195 149 76,3% 149 149 100,0%
 Pays.doc  151 151 139 91,7% 139 128 92,3%
 Euromedsys ii  673 673 247 36,7% 247 112 45,3%
  PIC RM  120 120 32 26,9% 32 28 87,7%
 Hydranet  188 188 119 63,2% 119 119 100,0%
 Greenlink  90 90 17 19,2% 17 4 21,7%
 Archeomed  215 215 187 86,9% 187 0 0,0%
 Desertnet 2  99 99 18 18,2% 18 18 100,0%
 Madama  140 140 94 67,1% 74 40 53,8%
 T O T A L E  16.374 16.374 12.597 76,9% 12.577 12.034 95,7%
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Programma Interreg III C  
Tabella 13 - Gestione finanziaria: dati complessivi 

(valori in migliaia di euro) 
Dati complessivi Gestione fino al 31 dicembre 2007 

 Oggetto   Costo 
complessivo  

 Assegnazioni 
regionali   Impegni Impegni / 

assegnazioni Impegni  Pagamenti  Pagamenti / 
impegni  

 Interventi programmati 
con importi non ripartibili  108 108 0 0,0% 0 0 0,0%

 LA FORMATION 
PROFESSIONELLE 
TRANSREGIONALE 
OCCIDENTALE  

103 103 97 93,3% 97 97 100,0%

 A.D.E.P.  768 768 729 94,9% 729 716 98,3%
 RURAL INNOVA  117 117 94 80,4% 94 89 94,2%
 TREND  434 434 400 92,1% 400 144 36,1%
 Programma INTERACT - 
COMPART  327 327 215 65,8% 215 180 83,5%

 DISTRICT  5.742 5.742 2.651 46,2% 2.651 2.650 100,0%
 Programma INTERACT - 
PACINTERREG  106 106 100 94,4% 100 98 97,7%

 DEPURE  918 918 695 75,8% 590 488 82,7%
 BEACHMED-E  1.035 1.035 762 73,6% 496 194 39,2%
 NEPIM  46 46 46 100,0% 46 40 87,0%
 INCENDI  1.130 1.130 1.096 97,0% 1.021 1.019 99,8%
 T O T A L E  10.833 10.833 6.884 63,6% 6.438 5.714 88,7%

 

Programma iniziativa comunitaria Equal  
Tabella 14 - Gestione finanziaria: dati complessivi 

(valori in migliaia di euro)
Dati complessivi Gestione fino al 31 dicembre 2007 

 Assegnazioni 
regionali  Impegni Impegni / 

assegnazioni Impegni Pagamenti Pagamenti / 
impegni 

 Misure  

(1) (2) (3=2/1) (4) (5) (6=5/4) 
 Interventi programmati con 
importi non ripartibili  99  

 Misura 1.1 - Creare le condizioni 
per l'inserimento lavorativo dei 
soggetti pi¨ deboli sul mercato 
del lavoro  

8.455 8.455 100,0% 8.455 7.733 91,5%

 Misura 2.2 - Rafforzare 
l'economia sociale (terzo settore) 
nelle direzioni della sostenibilita'e 
della qualità delle imprese e dei 
servizi  

7.211 7.211 100.0% 7.211 6.754 93,7%

 Misura 3.1 - Utilizzare la leva 
della formazione continua per 
combattere le discriminazioni e le 
disuguaglianze di trattamento  

9.874 9.874 100,0% 9.874 7.953 80,6%

 Misura 4.2 - Contrastare i 
meccanismi di segregazione 
verticale e orizzontale e 
promuovere nuove politiche dei 
tempi  

3.116 3.116 100,0% 3.116 2.776 89,1%

 Assistenza tecnica  326 326 100,0% 326 302 92,6%
 T O T A L E  29.082 28.983 99,7% 28.983 25.520 88,1%
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